
Jahody  

Fragaria spp.  



Druhy rodu Fragaria 

domácí 

Fragaria moschata 

Fragaria vesca 

Fragaria viridis 

adventivní 

Fragaria ananassa 

syn. F. magna (= F. 

chiloensis  F. 

virginiana) 



Fragaria viridis Fragaria moschata 

Fragaria vesca 

K lístky po 

odkvětu 

k sobě skloněné, přitisklé k 

jahodě 

rovnovážně odstálé nebo 

zahnuté zpět 

čepel nejvyššího 

lodyžního listu (= 

listenu) 

úzce eliptická, celokrajná  

3-8 mm dl., 0,5-2  mm šir. 

pilovitá, obvykle delší než 8 

mm a širší než 3 mm, často 

trojčetná 

výběžky monopodiální, listen pouze 

mezi mateřskou a 1. 

dceřinou rostlinou 

sympodiálně monochaziální, 

všechna internodia s listeny 

terminální zub 

lístků 

1/3-1/2x tak široký jako 

sousední zuby 

(1/2-)2/3-1x tak široký jako 

sousední zuby 

sousední zuby 

terminálního zubu 

lístků 

srpovitě zahnuté k směrem 

terminálnímu zoubku, 

většinou delší 

přímé nebo jen slabě 

srpovitě zahnuté, všechny tři 

zuby většinou stejně dlouhé 

prostřední lístek většinou s delším řapíčkem 

než postranní lístky 

přisedlý nebo se stejně 

dlouhým řapíčkem jako u 

postranních lístků 



Fragaria viridis 

- plodní stopky přitiskle chlupaté až přímo odstále chlupaté 

- květenství obvykle (1)-3-6(8)květé 

- květy 15-23(-25) mm v průměru, obvykle obojaké  

- korunní lístky se navzájem překrývají 

- jahody obvykle z jedné strany zelené, utrhnou se i s kalichem 

za praskavého zvuku 

 



Fragaria viridis 



Fragaria viridis 



Fragaria viridis 



Fragaria viridis 





Fragaria viridis 



Fragaria moschata Fragaria vesca 

květy  (15-)17-29 mm v průměru 

jednopohlavné, rostliny 

dvoudomé 

10-16(-19) mm v průměru 

obojaké 

rostliny jednodomé 

květní a plodní 

stopky 

nazpět odstále až 

rovnovážně odstále chlupaté 

přitiskle chlupaté 

květenství (3-)7-14(-24)květé (2-)3-6(-10)květé 

jahody chlupaté  

často širší než dlouhé, velmi 

sladké 

lysé  

často delší než široké 

lístky na rubu řídce odstále chlupaté 

většinou krátce řapíčkaté 

hustě přitiskle chlupaté 

přisedlé 



Fragaria vesca 



Fragaria vesca 



Fragaria vesca 



Fragaria moschata 



Fragaria moschata 



Fragaria moschata 





Fragaria vesca 





Fragaria moschata 



Fragaria x ananassa 

- kulturní kříženec amerických druhů Fragaria chiloensis a F. virginiana 

- kališních lístků a lístků kalíšku obvykle více než pět 

- jahody 3-5 cm dlouhé 

- květenství v době zralosti plodů sehnuté k zemi až poléhavé 

- květy 25–37 mm v průměru 

- všechna internodia výběžků s listeny 

- listy tmavozelené, tuhé (až polokožovité), roztroušeně chlupaté až lysé 



Fragaria ananassa 



Fragaria ananassa 


